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Förord 

Allians för Sverige har slutit en överenskommelse om att göra det möjligt för kommuner 
att införa vårdnadsbidrag. För första gången någonsin finns nu i Sverige ett enat 
regeringsalternativ som går till val på att möjliggöra kommunala vårdnadsbidrag. Därmed 
finns det ett politiskt alternativ som vill föra en familjepolitik som ger barnfamiljerna 
valfrihet och mer makt över sin egen vardag. 
 
För att vårdnadsbidraget ska bli en realitet och verkligen ge valfrihet till föräldrarna krävs, 
för det första, en seger för Kristdemokraterna tillsammans med Allians för Sverige på 
riksplanet. Det behövs en ny regering som öppnar möjligheten. Socialdemokraterna och 
vänsterpartiet är ivriga motståndare till vårdnadsbidrag och ökad valfrihet. 
 
För det andra krävs i allmänhet att allianspartierna får majoritet i kommunerna och att 
kristdemokraterna får ett starkt inflytande. 
 
I denna rapport redovisas resultatet av en rundringning till landets kommuner som 
Kristdemokraterna låtit göra. Frågan gällde i vilka kommuner det skulle införas ett 
vårdnadsbidrag om Allians för Sverige öppnade den möjligheten. 
 
Resultatet är glädjande för alla vänner av valfrihet i barnomsorgen. Om Allians för Sverige 
vinner regeringsmakten och makten i kommunen kan en stor andel av Sveriges familjer 
räkna med mer tid för barnen och ökad makt över vardagen. Den 17 september kan 
väljarna göra det möjligt. 
 
Denna rapport är inte behandlad i någon av partiets beslutande församlingar. 
 
Stockholm den 15 september 2006 
 
 
MARIA LARSSON 
Vice partiordförande för Kristdemokraterna 
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Stödet för vårdnadsbidrag är stort bland befolkningen 

 
Vårdnadsbidrag och valfrihet i barnomsorgen har ett starkt stöd hos allmänheten. Här är 
några aktuella opinionsyttringar som visar detta: 
 

• En Sifo-undersökning gjord på uppdrag av Göteborgs-Posten som presenterades 
den 11 september 2006 visade att en klar majoritet av svenska folket stöder 
Alliansens föreslagna vårdnadsbidrag. I den yngsta gruppen, mellan 15 och 29 år, 
svarar 76 procent, av både männen och kvinnorna, att vårdnadsbidrag vore mycket 
eller ganska bra. Bland de mellan 30 och 49 år och de mellan 50 och 64 år är två 
tredjedelar positiva. I nästa spann, de över 65 år, är drygt hälften positiva. 

 
• I april 2006 ansåg 60 procent av männen och 68 procent av kvinnorna att samhället 

borde göra det ekonomiskt möjligt för föräldrar att vara hemma tills barnen är fyra 
år, enligt en Sifo-undersökning presenterad i Svenska Dagbladet den 30 april.  

 
• En annan Sifo-undersökning gjord på uppdrag av Kristdemokraterna i juni 2006 

visade att 58 procent av alla stockholmare svarade ja på frågan: ”anser du att 
samhället ska ge ekonomisk ersättning, i form av ett vårdnadsbidrag, till föräldrar 
som efter föräldraledigheten själva vill ordna barnomsorgen?” Den grupp som är 
mest positiv till ett vårdnadsbidrag är intervjuade i åldersgruppen 30-49 år. Hela 66 
procent stödjer införandet av ett vårdnadsbidrag. Resultatet är på flera sätt väntat, 
eftersom många förmodligen själva har småbarn och vet hur villkoren ser ut för 
barnfamiljer idag. Att just barnfamiljerna vill ha vårdnadsbidrag stärker också vår 
kritik av regeringens familjepolitik. Det är märkligt att socialdemokraterna fortsätter 
att ihärdigt driva en linje av likriktning och tvång samtidigt som föräldrarna tydligt 
deklarerar att de vill få rätt att själva välja hur deras barnomsorg ska utformas. 

 
• Tidningen Stockholm City presenterade den 7 augusti 2006 en undersökning gjord 

av Skop som visar att 72 procent av stockholmarna anser att den så kallade Nacka-
modellen är bra. Modellen går i korthet ut på att föräldrar, i stället för att utnyttja 
barnomsorgen, kan bilda ett företag som får ersättning från kommunen för att bli 
dagbarnvårdare åt sina egna barn. 

 
• Tidskriften Mama redovisade den 17 augusti 2006 resultaten av en undersökning, 

(som också redovisades i Expressen den 14 augusti) baserad på svaren av drygt 
1000 mammor i åldern 20-45 år. 59 procent av de tillfrågade uppgav att de önskade 
ta en paus från yrkeslivet för att kunna spendera mer tid i hemmet. 57 procent 
svarade att de skulle ha stannat hemma längre med barnen om det funnits 
ekonomiska möjligheter till detta.  
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Socialdemokraterna är motståndare till valfrihet 

Socialdemokraterna har tydligt tagit ställning mot valfrihet inom barnomsorgen. Deras 
politik har inriktningen att alla barn ska gå i förskolan. Får socialdemokraterna mot 
förmodan förnyat förtroende att regera Sverige kan vi räkna med att de kommer att göra 
vad de kan för att stoppa försöken att införa valfrihet i barnomsorgen.  
 
Den socialdemokratiska regeringen och dess stödpartier har hittills inte velat lyssna på den 
växande opinionen för valfrihet. Tvärtom förnekar de att den överhuvudtaget finns. Det 
finns redan valfrihet, hävdar de. Vi har både föräldraförsäkring och förskola, mer behövs 
inte. 
 
- De som vill ha annorlunda lösningar är inte så många, med de hörs. Ordet karriär låter så hårt. Men vi 
har valt det här sättet att leva. Det bygger på att människor vill arbeta, sa förskoleminister Lena 
Hallengren i tidningen Vi Föräldrar i mars i år.  
 
Några andra citat från ledande s-politiker belyser den rådande familjepolitiska inriktningen: 
 
”Kanske kan det leda till att en del småbarn får långa dagar på dagis. Det får man ta! Det viktiga är att 
kvinnorna inte fastnar i deltidsfällan” 
Regeringens utredare Karl-Petter Thorwaldsson (s) om tvångsdelad föräldraförsäkring. 
 
“Rättvisa är att de som har barn på dagis gör en insats i samhället och betalar skatt. De som föredrar att 
vara hemma med sina barn har ett fritt val och bör inte subventioneras.”  
Statsminister Göran Persson (s) om valfrihet och rättvisa i barnomsorgen. 
 
Det är tydligt hur socialdemokraterna ser på saken. Det är om man förvärvsarbetar och 
betalar skatt som man gör en insats för samhället. Att vårda barn är bara ”att vara hemma”. 
I socialdemokraternas Sverige värderas inte föräldrarnas insatser för barnens omsorg och 
fostran så högt som det borde. Det är bekymmersamt. Vi behöver uppvärdera 
föräldraskapet, inte tvärtom.   
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Kommunpolitikerna är redo att införa vårdnadsbidrag 

Resultatet av Kristdemokraternas rundringning till lokala kommunpolitiker visar att 
allianspartierna i ett stort antal kommuner redan har träffat överenskommelser om att 
införa vårdnadsbidrag om det blir en möjlighet. Figuren nedan visar att i 33 kommuner (11 
procent) kommer det att införas vårdnadsbidrag den dag det blir möjligt. I 64 kommuner 
(22 procent) har allianspartierna kommit överens om att införa vårdnadsbidraget om de får 
majoritet i kommunen. I 135 kommuner (47 procent) görs bedömningen att en 
alliansmajoritet kommer att införa vårdnadsbidrag, men att det saknas en lokal uppgörelse i 
dagsläget. Endast i 26 kommuner (9 procent) svarar de att andra partier i alliansen 
motsätter sig vårdnadsbidrag eller att en uppgörelse är avlägsen av andra skäl. I 32 
kommuner saknas svar. 
 
Figur 1. Andel kommuner där det kan förväntas införas vårdnadsbidrag om detta blir en 
möjlighet samt andel av befolkningen som berörs. 
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Källa: SCB (2005) samt egen rundringning  
 
 
Figuren visar också andelen av befolkningen som berörs. Den visar framförallt att det är en 
större andel av befolkningen som berörs än vad andelen kommuner ger sken av. Detta 
beror på att det i gruppen kommuner där alliansen idag inte har makten men där de 
planerar att införa vårdnadsbidrag om de får det, finns ett antal stora kommuner, bland 
annat Stockholm, Göteborg, Helsingborg, Uppsala, Halmstad, Örebro, Jönköping och 
Norrköping. 
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Figur 2 nedan visar andelen barn 1-3 år som bor i respektive kommunkategori. 
Diagrammet ger i princip samma bild som figuren ovan. Sammantaget bor 89 procent av 
alla 1-3-åringar i kommuner där man kan förvänta sig vårdnadsbidrag om allianspatierna 
vinner makten i kommunerna. Det krävs dock maktskifte i många kommuner för att detta 
ska bli verklighet.  
 
 
Figur 2. Andel barn 1-3 år i kommuner där det kan förväntas införas vårdnadsbidrag om 
detta blir en möjlighet. 
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Källa SCB (2005) samt egen rundringning 
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I tabell 1 nedan redovisas svaren uppdelade på vilka majoritetsförhållanden som råder i 
kommunerna idag. Det visar sig att av de 33 kommuner som kommer att införa 
vårdnadsbidrag när möjligheten för det öppnas så har 30 kommuner borgerligt styre idag. 
Tre kommuner har andra majoritetskonstellationer, i två av dem ingår socialdemokraterna. 
 
Av de 64 kommuner som planerar att införa vårdnadsbidrag om allianspartierna vinner 
makten i kommunen har 8 redan idag borgerlig majoritet. I 46 kommuner har de 
sociallistiska partierna majoritet idag och i 10 råder andra majoritetskonstellationer, 
vanligtvis socialdemokraterna tillsammans med centern, folkpartiet eller båda. 
 
I 135 kommuner saknas det uppgörelse om vårdnadsbidrag idag men lokalpolitikerna gör 
bedömningen att det kommer att införas om allianspartierna får majoritet. Av dessa 135 
kommuner har allianspartierna majoritet i 51 kommuner idag. I lika många är det 
socialistisk majoritet och i 33 kommuner annan konstellation. 
 
 
Tabell 1. Vårdnadsbidragets införande och majoritetsförhållanden efter 2002 års val.  
 Kommuner där 

alliansen, eller 
annan 

konstellation, 
kommer att införa 
vårdnadsbidrag. 

Kommuner där 
vårdnadsbidrag 

införs om 
alliansen vinner 

makten i 
kommunen. 

Kommuner där vi 
gör bedömningen 

att en 
alliansmajoritet 

kommer att införa 
vårdnadsbidrag 
dock ingen lokal 

uppgörelse i 
dagsläget. 

Kommuner där 
andra partier i 

alliansen motsätter 
sig vårdnadsbidrag 

(eller en 
uppgörelse är 

avlägsen av andra 
skäl). 

Ej 
svar 

Totalt

Med borgerlig 
majoritet idag 30 8 51 4 8 101 

Med 
socialistisk 
majoritet idag 

0 46 51 11 19 127 

Med annan 
konstellation 
idag 

3 10 33 11 5 62 

Totalt 33 64 135 26 32 290 

Källa: Sveriges Kommuner och Landsting (2006) samt egen rundringning 
 
 
Sammantaget ger detta att om en ny alliansregering öppnar möjligheten för kommunala 
vårdnadsbidrag kommer: 
 

• 89 (30+8+51) kommuner att införa vårdnadsbidrag utan att det krävs ändrade 
majoritetsförhållanden i kommunen. 

• 97 (0+46+51) kommuner att införa vårdnadsbidrag om de socialistiska partierna 
förlorar makten och allianspartierna får majoritet i kommunen. 

• 26 (4+11+11) kommuner troligtvis inte införa ett vårdnadsbidrag även om 
allianspartierna vinner makten i kommunen. 
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Till detta kommer att: 
 

• i 46 (3+10+33) kommuner är majoritetskonstellationerna idag sådana att det är 
svårare att förutsäga hur de kommer att agera. 

• 32 kommuner vet vi ingenting om på grund av att de inte svarat.  
 
Till detta ska tillfogas en lite reservation. De lokala socialdemokratiska politikerna är i 
allmänhet inte lika starka motståndare till vårdnadsbidrag som på central nivå. Som 
exempel kan nämnas att Uppvidinge kommun har ansökt hos regeringen om att friare få 
disponera sina barnomsorgspengar. Kommunen styrs idag av socialdemokrater och 
vänsterpartister. Hur de lokala socialdemokratiska politikerna kommer att agera beror till 
stor del hur hårt partipiskan kommer att vina, om detta är det i dagsläget svårt att göra 
några entydiga förutsägelser.   
 
 

Sammanfattning 

Efter den 17 september kan vi få en ny regering. Allians för Sverige har som första enade 
regeringsalternativ kommit överens om att möjliggöra kommunala vårdnadsbidrag. I denna 
rapport har vi kunnat visa att det folkliga stödet för vårdnadsbidrag är stort. Lika stort är 
det socialdemokratiska motståndet. Om de får förnyat förtroende att regera Sverige 
kommer de inte att öppna upp för vårdnadsbidrag, tvärtom.  
 
Vi har också visat att ett stort antal kommuner ligger i startgroparna för att införa 
vårdnadsbidrag om alliansen vinner regeringsmakten är ligger ett stort. Då kan den 
efterfrågan som uppenbarligen finns bland landets småbarnsföräldrar att mötas. Och ju fler 
kommuner som får borgerlig majoritet desto fler kommer att införa vårdnadsbidrag.  
 
Det är nu upp till väljarna att avgöra om valfrihet för småbarnsföräldrarna ska bli en 
verklighet eller ej. 
  




